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Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 26 de mayo de 2023.

Licitación Pública Internacional N° 23980

PROYECTO ARAZATÍ

Mejora de la seguridad del suministro de Agua Potable al Sistema Metropolitano y Servicios de ruta del Departamento de San José

Comunicado N° 18
En aplicación del Art. 3 del Pliego Particular de la Sección II que regula la presente licitación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración formuladas por interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
1) Se pregunta: 
Sobre el volumen de los depósitos de agua filtrada, se consulta ¿cuál es el volumen cada uno de los dos depósitos de agua filtrada que se deben construir en la PTAP?

Respuesta:

El volumen de los depósitos de agua filtrada es el definido en el Anexo I - EXIGENCIAS MÍNIMAS OBLIGATORIAS DEL DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN, del Pliego Particular de la Sección II. 
2) Se pregunta:

Sobre la ubicación del monorelleno de lodos tratados, se consulta si se debe considerar la ubicación del predio del monorelleno en las piezas gráficas o si efectivamente ese definirá más adelante y en ese caso se consulta: ¿cuál es la distancia  máxima por caminos que se debe considerar para el transporte de los lodos tratados al monorelleno?

Respuesta: 
El predio para monorelleno será definido previo a la adjudicación y a los efectos de la preparación y presentación de las Ofertas se deberá considerar una distancia máxima de transporte de lodos entre Planta Potabilizadora y monorelleno de 10 km.
3) Se pregunta:

Sobre la dosis de ozono a considerar para cálculo del PEE, se consulta ¿cuál sería la dosis media anual de ozono que se debe considerar para el cálculo del PEE de la oferta? 

Respuesta:

A los efectos del cálculo del PEE definido en el Art. 9.1 c) Documentos integrantes de la oferta, SOBRE N° 3 “OFERTA ECONÓMIA Y PLAN ECONÓMICO FINANCIERO”, del Pliego Particular de la Sección II, los Oferentes deberán considerar una dosis media anual de ozono de 1,2 mg/l.
4) Se pregunta: 

Sobre el alcance de los suministros, se consulta ¿cuál es el alcance del suministro de los vehículos de trasnporte?, si es posible indicar cuál es el objetivo de dicho transporte o directamente el listado de los vehículos que se deben suministrar. 

Respuesta: 
Los vehículos de transporte a suministrar deberán ser los necesarios para las actividades asociadas a  la operación del Proyecto, definiéndose un mínimo de 4 (cuatro) con las siguientes prestaciones de mínima: 

4 camionetas Pick Ups 4x4, doble cabina y protector de caja, motor de ubicación delantera longitudinal, con cilindrada entre 2.200cm3 y 2.800 cm3, con una potencia mínima de 120 CV y filtros de aire seco, de aceite y combustible de elemento cambiable, tracción en las 4 ruedas, con caja de transferencia de posiciones 2H, 4H, N, 4L, con luz indicadora de tracción en el tablero, los cubos de ruedas delanteros con dispositivos de rueda libre de acoplamiento preferentemente automático, caja de cambios de mínimo 5 marchas hacia adelante sincronizadas y marcha atrás, sistema de frenos ABS + EBD, reforzador de vacío de acuerdo al sistema y freno de estacionamiento de accionamiento mecánico, volante a la izquierda, dirección asistida, conexión eléctrica para tráiler, llantas de acero iguales en todas las ruedas, de 15 pulgadas de diámetro mínimo, neumáticos de medida de fácil obtención en el mercado local, aptos para caminos de tierra y circulación cómoda y segura por rutas pavimentadas, habitáculo cerrado, no admitiéndose techo de capota blanda ni del tipo cabina frontal con motor en posición central, 4 puertas laterales para acceso de los ocupantes, capacidad para 5 pasajeros (incluido el chofer) cómodamente sentados, butacas independientes en las plazas delanteras, cinturones de seguridad de 3 puntas, incorporados para las 5 plazas y apoyacabezas incorporados como mínimo en cuatro plazas, capacidad de carga útil mínima será de 750 kg, buen despeje sobre el suelo y amplios ángulos de ataque y salida para salvar obstáculos.

5) Se pregunta: 

Sobre el alcance de la gestión, se solicita se confirme el alcance del término gestión, dado que no encontramos definición en el Pliego de Condiciones.

A título ilustrativo se solicita se confirme la inclusión de los costos por cuenta del Contratista de los siguientes rubros:

· Sueldo de operarios de la operación.

· Sueldos de los cargos de jefatura de la operación.

· Consumos de electricidad de la operación.

· Consumos de internet y telefonía de la operación.

· Consumo de cloro del pozo de bombeo.

· Consumibles, así sean de papelería, como el eventual consumo de cloro de la EBAB.

Respuesta: 

Es correcta la afirmación. Serán de cuenta del Contratista todos los costos asociados a la gestión de los servicios de Captación de Agua Bruta, la Estación de Bombeo de Agua Bruta (EBAB), de la Reserva de Agua Bruta (RAB) y obras conexas, de las tuberías de aducción de agua bruta y del transporte y disposición final de lodos de potabilización, lo cual incluye, sin limitarlos en forma taxativa, todos los ítems indicados. También será de cuenta del Contratista el Mantenimiento de la totalidad de infraestructura que compone el Proyecto ARAZATÍ.

6) Se pregunta: 
Sobre las especificaciones de la tubería de cruce del río Santa Lucía, se pregunta sobre el material a emplear para el tramo de la tubería de cruce del río Santa Lucía. En la circular 10 pregunta 6 se indica lo siguiente: El material a emplear para ese tramo no será de una calidad inferior al indicado FD K7 o alternativamente PEAD SDR1. Entendemos que el valor indicado de “SDR1” es un error de tipeo, y solicitamos que se indique el SDR correcto. 

Respuesta: 

Los materiales admisibles a emplear para el tramo de la tubería de cruce del río Santa Lucía son Fundición Dúctil FD K7 o PEAD SDR 11 o clases de superior calidad.

7) Se pregunta: 
Sobre el material de la aductora de Recalque Melilla a Cuchilla Pereira, se consulta si se debe considerar que dicha aductora sea de FD o si es posible optar por otro material para la construcción de la misma.
Respuesta: 

Los materiales admisibles son estrictamente los indicados. 
8) Se pregunta:
Sobre la clase de presión de las impulsiones de agua bruta, se consulta si para las impulsiones de agua bruta es admisible considerar tubería de clase de presión menor a 10 kg/cm2, dada la práctica usual de OSE de no utilizar tuberías de impulsión de clase menor a la correspondiente a de dicha presión de servicio.

Respuesta:

Para la tubería de impulsión de agua bruta se deberá considerar una presión de servicio mínima de 10 kg/cm2.

9) Se pregunta:
Dimensionado de las instalaciones, solicitamos se confirme que tal información recibida es solamente ilustrativa, y por tanto el dimensionado y prediseño de todas las instalaciones debe ser revisado para la nueva capacidad aumentada de 200.000 m3/d de producción neta, respetando los criterios de diseño indicados.

Respuesta: 
Se reitera lo consignado en Comunicado Nº 10, ítem 4, donde se indica:

“Se destaca especialmente que los documentos gráficos antecedentes que constan en Carpeta de Diseños Gráficos y algunas Especificaciones Técnicas del Anexo V, corresponden al anteproyecto preliminar para una capacidad de 160.000 m3/d, que deberán ser revisados y redimensionados por el Oferente para la capacidad actual de Proyecto de 200.000 m3/d, respetando los criterios de diseño indicados e incluyendo instalaciones eléctricas y de control, lodos y todas las restantes instalaciones que componen la Planta Potabilizadora”.

10) Se pregunta: 

Relativo al Art. 9.1 - Documentos integrantes de la oferta, del Pliego particular de la Sección II, “Según se establece en el cap. “Precio y cotización” del PCA, la moneda de la oferta y la moneda de comparación es la Unidad Indexada (UI). Por su parte en el capítulo SOBRE N°3 “OFERTA ECONÓMICA Y PLAN ECONÓMICO FINANCIERO” del mismo documento se establece que el oferente debe cotizar el máximo anual de kWh que pagará OSE por consumo de energía eléctrica. Indicando lo siguiente “A los únicos efectos de la comparación de las Ofertas, el Oferente deberá calcularlo tomando como precio unitario de USD 0,115/kWh, en adelante precio de energía eléctrica PEE.”, se solicita proporcionar el criterio al que se convertirán los USD en UIs a efectos comparativos.  

Respuesta:

A los efectos de la conversión de dólares a Unidades Indexadas para la comparación de las Ofertas, se tomará la cotización de cierre de la mesa del dólar estadounidense interbancaria billete y de la Unidad Indexada, de la mesa de cambios del Banco Central del Uruguay, del último día hábil del mes anterior al de la fecha de apertura de la licitación.

11) Se pregunta: 

Relativo al Art. 9.1 - Documentos integrantes de la oferta, del Pliego Particular de la Sección II, “El Pliego de Condiciones establece: En caso de que una o más de las personas jurídicas que integran el oferente no contaran con estados financieros para todo el período requerido por haber iniciado sus actividades un plazo menor a los 3 años, la situación jurídica correspondiente a ese período deberá estar reflejada en el certificado Notarial (literal a.2)”, se solicita se considere dentro del caso antes citado las empresas que no hayan registrado actividad.

Respuesta:

A los efectos de la presente licitación el caso consultado está comprendido en la redacción dada al Art. 9.1 a) SOBRE N° 1: “Precalificación”, literal b.1) - Capacidad económica y financiera, del Pliego Particular de la Sección II. 
12) Se pregunta: 

Relativo al Art. 9.1 - Documentos integrantes de la oferta, del Pliego particular de la Sección II, Plan económico Financiero (PEF), se solicita aclarar la moneda en la que se debe expresar las cifras en el modelo financiero.
Respuesta:

Del Art. 9.1 c) - Documentos integrantes de la oferta, SOBRE N° 3 “OFERTA ECONÓMICA Y PLAN ECONÓMICO FINANCIERO”, del Pliego Particular de la Sección II, el Plan Económico Financiero (PEF) debe expresarse en Unidades Indexadas (UI). Se confirma que el anexo asociado a ese artículo, Anexo 12 - PLAN ECONÓMICO FINANCIERO (PEF) Y EXPOSICIÓN ESTÁNDAR, también debe expresarse en Unidades Indexadas (UI). 

13) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 10.1 - Retribución de la sociedad contratista, ajuste la proporción USD/UI, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ, de la Sección III, se solicita la posibilidad de que la porción del pago en USD pueda ser definida al momento de la firma del Contrato.

Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. La porción del pago en USD es la definida en el SOBRE N° 3 “OFERTA ECONÓMICA Y PLAN ECONÓMICO FINANCIERO”, del 9.1 c), del Pliego Particular de la Sección II.   
14) Se pregunta:

Relativo a la Cla. 10.1 - Retribución de la sociedad contratista - tope de penalidades, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ, de la Sección III, se solicita que las deducciones al pago por disponibilidad no excedan el 30% del valor del Pago máximo.
Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. 
15) Se pregunta:  

Relativo al Art. 10.3.2 - Actualización de precios, del Pliego Particular de la Sección II, se solicita  unificar los criterios de ambos párrafos y a los efectos de minimizar el descalce de moneda del proyecto, que los parámetros UIi y Di de la fórmula sean las conversiones del día de pago de la factura, aclarar Di y Do y a efectos de que la porción en dólares mantenga el poder adquisitivo se solicita que la misma sea ajustada de acuerdo al índice de precios de Estados Unidos de America (Consumer Proce Index - All Urban Consumers).
Respuesta: 

Respecto a Di y Do debió decir:  
	Di
	Cotización del dólar estadounidense interbancario billete de cierre del BCU del último día hábil del mes i del Contrato. 

	Do
	Cotización del dólar estadounidense interbancario billete de cierre del BCU del último día hábil del mes anterior al de apertura de la licitación.


Respecto a que la porción en dólares sea ajustada de acuerdo al índice de precios de Estados Unidos de America (Consumer Proce Index - All Urban Consumers), la respuesta es No, se mantiene lo establecido en la redacción dada. 
Respecto a las otras consideraciones de la solicitud de la consulta, se mantiene lo establecido en la redacción dada. 
16) Se pregunta: 
Relativo al Art. 11 - Garantía de Mantenimiento de Oferta, del Pliego Particular de la Sección II, se solicita que la misma se pueda acreditar mediante póliza de fianza del Banco de Seguros del Estado, o mediante póliza de fianza a primer requerimiento por cualquier otra institución de seguros habilitada por la Superintendencia de Servicios Financieros del Banco Central de Uruguay.
Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. 
17) Se pregunta: 

Relativo al Art. 13.3 - Evaluación, del Pliego Particular de la Sección II, se solicita confirmar si para el caso de que una persona jurídica no tenga actividad, la misma no esté contemplada a los efectos del cálculo de los indicadores.  
Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. Aún no teniendo actividad debe estar contemplada a los efectos del cálculo de los indicadores. 

18) Se pregunta: 

Relativo al Art. 14.2 - Adjudicación - Requisitos formales, Ajuste de PPD - Curva de rendimiento, del Pliego Particular de la Sección II, solicita incorporar a la expresión de ajuste una tasa de referencia en dólares (CUD) para la ponderación de cada financiamiento en función de la porción del PPD en cada moneda; y respecto de Ajuste de PPD - nodos de la curva de rendimiento, solicita quitar de la fórmula los nodos del 3  al 10 y el nodo 20. 

Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

19) Se pregunta: 
Relativo al Art. 14.2 - Adjudicación - Requisitos formales, dice: “En nuestra interpretación, la lógica que inspira el ajuste de PPD de la Cla. 14.2 del Pliego particular por aumentos en las tasas de interés es que las demoras que se produzcan entre la oferta y la adjudicación (es decir, durante la licitación) son atribuibles a OSE que al adjudicatario. Por esa razón es que OSE compensa los aumentos de tasa que, de alguna manera, fueron atribuibles a sus demoras. Con la misma lógica, las demoras en la formalización del contrato son más atribuibles al adjudicatario que a la OSE, y por ende no se prevé un ajuste similar para los aumentos de tasa que se produzcan luego de la adjudicación. Sin embargo, en caso que se prorrogue la formalización del contrato conforme a la Cla. 18 del Pliego particular, por definición ello ocurrirá por causas no imputables al Contratista. Bajo la lógica anterior, si se produce un aumento de las tasas de interés en el período comprendido entre el centésimo treintavo día hábil posterior a la notificación de adjudicación del contrato y la fecha en que se termine formalizando el contrato, dicho aumento debería quedar comprendido en el ajuste del PPD de la cláusula 14.2 del Pliego Particular.

Favor confirmar que éste es un corolario lógico que se puede inferir de una interpretación armónica de las cláusulas 14.2 y 18 del Pliego Particular. 

Se solicita sea prevista la posibilidad de acceder a tal ajuste en el escenario antedicho, o alguna forma de compensación para la materialización de un riesgo que no es atribuible al adjudicatario”. 
Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. 

20) Se pregunta: 

Relativo al Art. 14.2 - Adjudicación - Requisitos formales, dice: “La Cla. 14.2 (II) c del Pliego Particular establece un plazo de 120 días hábiles para presentar el proyecto de contrato de financiamiento con las instituciones involucradas y nota emitida por las referidas instituciones de la que surja su disposición a suscribir dicho contrato, es decir, para alcanzar el cierre financiero.

A su vez, la Cla. 18 del Pliego particular consagra un plazo de 130 días hábiles para formalizar el contrato, “los cuales podrán prorrogarse a juicio del Contratante en caso de que existan demoras debidamente acreditadas no imputables al Adjudicatario”. A la luz de la experiencia existente en Uruguay de financiamiento para proyectos de infraestructura , es altamente probable que las instituciones financiadoras condicionen el cierre financiero a la obtención de la AAP y los permisos y concesiones que sea necesario obtener bajo el código de Aguas, así como a la disponibilidad de los terrenos. 

En caso que se demore la obtención de los permisos y concesiones bajo el Código de Aguas por parte de OSE, o la entrega de la tenencia de los terrenos por parte de PSE, o que se demore la obtención la obtención de la autorización ambiental por causas no imputables al adjudicatario (lo que de acuerdo a la Cla. 5.2.21 no es de su responsabilidad), no se podrá alcanzar el hito de cierre financiero ni la formalización del contrato por causa no imputables al adjudicatario. 

Se solicita se confirme que ese tipo de escenarios son los que ameritarían la consideración de una prórroga del plazo para formalizar el contrato, de acuerdo con la Cla. 18 del Pliego Particular”.

Respuesta:  

No es correcta la interpretación. El cierre financiero es posterior a la firma del Contrato. Ver Comunicado N° 14, Art. 14.2 del Pliego Particular de la Sección II y Cla. 11.3 del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III. 
21) Se pregunta: 

Relativo al Art. 14.2 - Adjudicación - Requisitos formales, del Pliego Particular de la Sección II dice: “El Pliego de Condiciones prevé para análisis de escenarios de sensibilidad y cálculo de PA lo siguiente: En el Anexo 12 se solicita un análisis de Variación del Presupuesto de obras de ±25%, mientras que en el capítulo Modelo Financiero del PEF se solicita la misma variación en ±20%. En el Anexo 12 se solicita un análisis de Variación de tasa de financiamiento de ±15% mientras que en el capítulo Modelo Financiero del PEF se solicita la misma variación ±20%. Se solicita la unificación de dichos parámetros y valores (valor de prepuesto de obra y de tasas de financiamiento) para ambas determinaciones”.

Respuesta:

Debió decir: Variación presupuesto de obra: ±25% para ambos casos del Anexo 12, y Variación de tasa de financiamiento: ±20% para ambos casos del Anexo 12.

22) Se pregunta: 
Relativo al Anexo 12 - Plan económico financiero (PEF) y exposición estándar, del Pliego Particular de la Sección II, “Entendemos que los requerimientos de la constitución de reservas para el servicio de deuda debería ser una exigencia de los financiadores, en caso de que así lo exijan, y no un costo impuesto por el pliego que podría encarecer la oferta. Por lo antes expuesto se solicita modificar la hipótesis de las principales hipótesis del PEF. EL PCA dice: “Las principales hipótesis a definir será las siguientes: 5. Cuenta de reserva para el servicio de la deuda. Se exigirá que esta cuenta en el año t tenga fondos suficientes para cubrir al menos el servicio (amortización e intereses) de la misma del año t+1”. Se solicita agregar al párrafo anterior el término “… en caso de que las hipótesis de financiamiento del oferente así lo requieran”. 

Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. 

23) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 5.2.23 - Constitución de la SOE, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita incorporar la siguiente cláusula: “Las cláusulas anteriores serán de aplicación en los siguientes casos: (i) si la transferencia se realiza a personas jurídicas constituidas y domiciliadas en la república Oriental del Uruguay de propiedad directa o indirecta de los beneficiarios finales del Adjudicatario, y siempre que luego de la mencionada transferencia no se altere el porcentaje de participación directa o indirecta de PROYECTO DE CONTRATO dichos beneficiarios finales en la Sociedad Contratista; o (ii) que la alteración de la composición accionaria de la Sociedad Contratista se deba a la ejecución por parte de los Acreedores Financieros de la prenda de acciones otorgada a su favor de acuerdo a los Documentos de Financiación”.

Se solicita además se prevea una exoneración fiscal análoga a la que se previó para contratos PPP y CREMAFs, en caso de venta de participaciones de sociedades integrantes del oferente a sus respectivas sociedades holding”.

Respuesta:

Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

24) Se pregunta:  
Relativo a la Cla. 6.1 ix) - Riesgo de conflictos laborales de la Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita modificar el requisito de días, y que dicha responsabilidad de conflictos laborales, gremiales, paros o huelgas decretadas por la central sindical PIT CNT o por el SUNCA no esté sujeta a requisitos de duración mínima en días consecutivos o no consecutivos, siempre y cuando no se origen en causas imputable  exclusivamente al Contratista  a sus Subcontratistas. 

Respuesta: 
Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

25) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 7.2 -  Plazo para la presentación del Proyecto Ejecutivo y Cla. 11.1 - Régimen económico financiero del Contrato antes de la puesta en operación del Proyecto, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita que en caso de realizar compras de suministros principales y que los mismos hayan sido recibidos en predio y no incorporados aún en la obra, los mismos sean reconocidos en el PFR en caso de una terminación anticipada antes de la puesta en operación.  
Respuesta:

La interpretación es correcta, los suministros principales que hubieran sido definidos por el Contratante y Contratista como críticos para el cumplimiento de los plazos del Proyecto, comprados y recibidos en predio de ejecución del Proyecto, serán reconocidos en el PFR en caso de una terminación anticipada antes de la puesta en operación.   

26) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 7 - Plazos del contrato, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita se disponga que los plazos para la puesta en operación sean extensibles por cuentas de días de lluvia.

Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. 

27) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 10.1 - Retribución de la Contratista, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita se confirme la interpretación de que los pagos por Disponibilidad serán abonados por Fideicomiso dentro de los 30 días contados a partir de la recepción de la factura emitida por el Contratista. 

Respuesta: 

Es correcta la interpretación dada en la consulta.   

28) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 10.2 - Procedimiento de pago, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita se confirme la interpretación de que la suma de ambos plazos incluidos nunca deberá ser superior al plazo establecido en la Cla. 10.1 anterior. 

Respuesta: 

Es correcta la interpretación.  

29) Se pregunta: 

Relativo al Art. 10.4 - Tributos, del Pliego Particular de la Sección II, se pregunta: favor confirmar que el Poder Ejecutivo reglamentará el tratamiento fiscal, de manera que el proyecto obtenga las siguientes exoneraciones tributarias y beneficios fiscales: 

a) Las importaciones estarán exentas de recargos a las importaciones e IVA, tasa consultar y tasa de Aduanas (TSA y Servicio Extraordinario).

b) Crédito por el IVA incluido en las adquisiciones en plaza de maquinarias y equipos (bienes de activo fijo) y materiales y servicios necesarios para la inversión proyectada. Incluyéndose a estos efectos interés y comisiones de financiamiento, seguros y garantías establecidas en el pliego de licitación.

c) Exoneración de IP al activo fijo destinados al proyecto de inversión durante todo el plazo del periodo del Contrato.

d) A los efectos de la liquidación de IRAE, anualmente se liquidará la utilidad de la sociedad objeto específico en función de la facturación y se amortizará el activo fijo en el plazo del contrato.  

Respuesta:

Se mantiene la redacción dada.

30) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 11.3 - Documentos de financiación, Retribución de la Contratista, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se pregunta: “Según se establece en el comunicado 14 “Los Documentos de Financiación aprobados entre el Contratista y sus Acreedores Financieros serán informados por aquél al Contratante dentro de los 180 Días siguientes a la firma del Contrato y serán incorporados dentro de las 72 horas siguientes a su firma como Anexo – Adenda 2 a este Contrato”.
Por su parte en el punto 14.2 del PCA se indica que en un plazo de 120 días a partir de la notificación de la adjudicación se debe presentar “El contenido de los instrumentos de financiación, en su versión final o definitiva”.

Se solicita aclaración en cuanto a la compatibilidad de los plazos antes citados.  

Respuesta:

No hay incompatibilidad. El cierre financiero se exige luego de la firma del Contrato. Ver Comunicado N°14 pág. 45, redacción dada a Art. 14.2 numeral II) del Pliego Particular de la Sección II y pág. 57, redacción dada a Cla. 11.3 del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III. 

31) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 11.4 - Compensación por atraso en los pagos, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita se aclare que, a los efectos del cálculo por compensación en el atraso de cualquier pago al Contratista, se tomará como referencia para el cálculo de la tasa de interés correspondiente, el autorizado por el BCU de acuerdo a la tasa media actual vigente en la moneda que corresponda, para empresas de intermediación financiera aplicable a grandes empresas, más un 2%.  

Respuesta: 

Se mantiene la redacción dada. 
32) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 13.1 - Infracciones, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se establece como circunstancia pasible de considerar como infracción: i) “No remitir la información documental que se le requiera en tiempo y forma, o remitir información parcial o cuyo contenido haya sido alterado. ii) “incumplimiento de cualquier otra obligación contractual o legal en relación a este Contrato”. Se solicita se ponderen y/o precise el alcance de las mismas para ser penalizables. 
Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

33) Se pregunta: 
Relativo a la Cla. 13.2 - Multas, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, establece “Las infracciones mencionadas en los literales ¡Error! No se encuentra el origen de la referencia., g) y ¡Error! No se encuentra el origen de la referencia., serán pasibles de la aplicación de una multa de 15.000 UI por Día, contados desde la fecha en que se produce la infracción hasta la fecha en que quede subsanado el motivo que originó la infracción”, se solicita se aclare cuáles son esas referencias cruzadas que aparecen con un error en el texto.  

Respuesta: 

Debió decir: “Las infracciones mencionadas en los literales f), g) y h) serán pasibles de la aplicación de una multa de 15.000 UI por Día, contados desde la fecha en que se produce la infracción hasta la fecha en que quede subsanado el motivo que originó la infracción. 
34) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 14 - Modificación y renegociación del Contrato, Cla. 14.2 - Modificación por mutuo acuerdo, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, donde dice “Para las modificaciones producidas con posterioridad a la Puesta en Operación, la eventual compensación económica que corresponda otorgar al Contratista podrá instrumentarse en base a una variación del pago por Disponibilidad (PPD), un aumento del plazo contractual o una combinación de estos, a opción de OSE”, se solicita que tal compensación sea realizada de común acuerdo entre las partes mediante los instrumentos indicados. 

Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

35) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 14.1 - Modificación del Contrato por la Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, “El nuevo pago por disponibilidad máximo (PM) será calculado de manera que sea nulo el valor presente de los flujos resultantes de la modificación, descontados a la tasa: 

r= ke*RE + (1-kE)*RD*(1-tx)”
A efectos de determinar RD se solicita aclarar a qué fecha se miden y cuáles son las tasas de interés de referencia. 

Respuesta: 

Debió decir: 
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  =        es la tasa de costo de la deuda, surge como el promedio ponderado de las tasas de interés en dólares y en unidades indexadas de las distintas deudas presentadas en el PEF de la Oferta.

36) Se pregunta: 
Relativo a la Cla. 14.1 - Modificación del Contrato por la Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, “Desde el inicio del Contrato y hasta el Acta de Puesta en marcha, OSE podrá solicitar a la Contratista un aumento o reducción de las prestaciones acordadas.”, se solicita que se establezca que el plazo para solicitar obras de la 14.1 debería ser compatible con el plazo para la Puesta en Marcha.   
Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada. OSE no solicitará aumento de las prestaciones acordadas incompatibles con el plazo para la puesta en marcha.  
37) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 18.3 - Pago por terminación anticipada por causas imputables a la Contratista, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, “de la lectura del Pliego de Condiciones resulta que para el cálculo del valor de terminación antes de la puesta en servicio imputable a la Contratista, no están siendo considerados los costos financieros en el que incurra la Contratista hasta el momento de la extinción”, se solicita entonces que los mismos sean incorporados para su cómputo, como ha sido el caso en anteriores proyectos lanzados por el Estado Uruguayo.

Respuesta: 

Se mantiene lo establecido en la redacción dada.

38) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 18.3 - Pago por terminación anticipada por causas imputables a la Contratista, literal A) y Cla. 19.1 - Pago por terminación anticipada por causas imputables al Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, “La información base para realizar esta valoración de la inversión ejecutada será la contenida en las actas trimestrales de avance físico mencionadas en la cláusula 11 del presente Contrato”, se solicita que, en el caso de terminación, se prevea la valoración de todas las obras ejecutadas desde la última acta trimestral y hasta la fecha de terminación”.

Respuesta:

La interpretación no es correcta. En lo relativo a las actividades concluidas, de acuerdo a la Cla. 11.1 del Contrato, el Contratista entregará una relación de las actividades concluidas detallando el nivel de avance físico alcanzado en el Contrato, por lo tanto está contemplada la valoración de las obras ejecutadas hasta la fecha de terminación.   

39) Se pregunta: 

Relativo a la Cla. 19 - Terminación anticipada por causas imputables al Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, se solicita la incorporación del siguiente literal en Cla. 19 de la Sección III - Contrato Arazatí, como causal explicita, no taxativa, de un evento de incumplimiento que gatillaría una terminación anticipada por causas imputables al contratante: Incumplimiento del Contratante por el no pago (total o parcial) de sus obligaciones con el Contratista relativas al PPD por tres períodos consecutivos, o 10 períodos no consecutivos durante toda la vigencia del Contrato.

Respuesta: 

Se agrega a la Cla. 19 - Terminación anticipada por causas imputables al Contratante, del Contrato de Servicio Proyecto ARAZATÍ del Anexo III, el literal: H) Incumplimiento del Contratante por el no pago de PPD por tres períodos consecutivos o diez períodos no consecutivos durante toda la vigencia del contrato. Atrasos que sean pagados con el interés moratorio correspondiente no serán considerados incumplimientos.
40) Se pregunta: 
Relativo al ANEXO 1 - Retribución del Contratista, Cla. 1.3.1. - Deducciones, donde dice: “Si un incumplimiento de Mantenimiento o un incumplimiento en Corrección de Falla es el resultado exclusivo de una acción de OSE que no cumpla el Manual de Operación; o es el resultado directo de una interrupción Externa de Servicios Públicos, OSE no tendrá el derecho a hacer Deducciones”, se solicita sea agregada a la redacción del párrafo anterior, que OSE tampoco tendrá derecho a hacer Deducciones en caso un incumplimiento de Disponibilidad sea resultado directo de una interrupción Externa de Servicios Públicos. 
Respuesta: 

Es correcto. En caso de no disponibilidad como resultado de una interrupción Externa de Servicios Públicos, OSE no tendrá derecho a hacer Deducciones.
1

